
0208
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  18  de  Outubro  de  2018

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº  1860 , DE 17  DE  OUTUBRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 16.484/2018,  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 18/10/2018, nos termos do artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, a servidora MIRIAN ROSANE NONES, portadora 
do RG nº 1.240.656, titular do cargo de Dentista, Ref. “42” - Grau “A”, lotada na Secretaria de Saúde  , 
com 55 anos de idade e mais de 32 (trinta e dois) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos 
integrais na Ref.: “42”, Grau “A”, acrescido do adicional de sexta parte e nível universitário, conforme 
certidão expedida pela Divisão de Aposentadoria e Benefícios, da Área de Recursos Humanos do 
Departamento de Administração. 
 Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 17 de ouutbro  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1861, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 63883/2017, 
R E S O L V E:  
Considerar nomeado o Sr. Paulo Bianchi Junior, como integrante do Conselho de Administração Fiscal 
do Instituto de Previdência do Município de Taubaté, durante o impedimento do representante da 
Associação dos Funcionários Municipais de Taubaté, Sr. Ary de Oliveira Lico Junior, em consonância 
ao § 3º do artigo 13 da Lei Complementar nº 29, de 22/07/92.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de outubro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 1862 ,   DE  17 DE OUTUBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 1179, de 12 de julho de 2017, que designou a servidora Ana Paula 
Zarbietti – matrícula 25296, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Recepção e 
Triagem de Demandas da Municipalidade, subordinada ao Gabinete do Prefeito. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  17  de outubro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1863,   DE  17 DE OUTUBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar a servidora ANA PAULA ZARBIETTI, titular de cargo efetivo – matrícula 25296, para 
exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Turismo e Eventos Geradores de Fluxo Turístico 
– Ref. “48”, subordinada à Secretaria de Turismo e Cultura, criada pela Lei Complementar 236, de 20 
de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 17 de outubro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1864 ,  DE  17  DE  OUTUBRO   DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
A Comissão Especial de Remissão de Débitos - CERD, nos termos do art. 9º do Decreto nº 13.356, de 
27 de junho de 2014, que regulamenta a Lei nº 3.499/2001, com mandato de 02 (dois) anos, terá a 
seguinte representatividade: 
 Membros: 
 Érica Bárbara de Araujo – Departamento de Proteção Social Básica/SEDIS 
 Mara Rubia Peloggia Cursino – Departamento de Receita/SEAF 
 Kelly Rodrigues de Campos – Procuradoria Tributária/SENJ 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  17 de outubro  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SESPM Nº 105, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018. 
ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais,  
R E S O L V E: 
I - Alterar a contar desta data, a composição da Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de 
Segurança Pública Municipal, nomeada pela Portaria SESPM nº 170, de 26 de Dezembro de 2017, 
conforme segue:  
Presidente: 
Elliot Alabarce Cassimiro, matrícula nº 34.664 
Membros: 
Tatiane Vanessa Florêncio Godoy, matrícula 27.329 
Pedro Elias Neto, matrícula 27.330 

II - Os processos cujas instruções processuais foram iniciadas junto a comissão designada pela Portaria 
SESPM nº 170, de 26 de Dezembro de 2017, deverão ser por ela finalizados. 
III  -  Publique-se e registre-se.                               
Secretaria de Segurança Púbica Municipal, 17 de outubro de 2018. 
ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL  
 
PORTARIA SEPLAN Nº 05, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, no uso de suas 
atribuições e com o fundamento no art. 2º do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013. 
RESOLVE: 
1 - Autorizar o servidor da Secretaria de Planejamento, a dirigir Veículo Oficial Municipal, conforme 
segue: 

Nome Matricula CNH VEÍCULO 
CARLOS ALBERTO NASCIMENTO 45888 01930606260 Leve/Moto 
ELIANE RITA SOLIVO 46172 00981219464 Leve 
GABRIEL SILVEIRA SIMÕES 45945 03806246989 Leve 

Secretaria de Planejamento, aos 17 de outubro de 2018 
EDSON APARECIDO DO OLIVEIRA 
Secretário de Planejamento 

  PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão presencial N° 275/18 – Edital I, que cuida da aquisição de software de automação de escritório, 
com encerramento dia 05.11.18 às 08h30. 
 
Pregão presencial N° 356/18, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e revisão, incluindo 
fornecimento de todos os materiais necessários para execução dos serviços em Vans Escolares da Frota 
da Prefeitura Municipal de Taubaté, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com 
encerramento dia 05.11.18 às 08h30. 
 
Pregão presencial N° 287/18 – Edital I, que cuida da aquisição de instrumentos musicais, com 
encerramento dia 05.11.18 às 14h30. 
 
Pregão presencial N° 358/18, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de extintores de 
incêndio, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 05.11.18 às 
14h30. 
 
PMT, aos 17.10.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 
DECRETO Nº 14361 , DE 17 DE OUTUBRO  DE 2018 
Institui servidão de passagem, parte de  área de terreno necessária à implantação de rede de esgoto pela 
Companhia de Saneamento Básico - SABESP 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 
46329/2018, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica instituída como servidão de passagem, parte da Área Verde 5, localizada no Loteamento 
Residencial Fazenda Casa Grande, necessária à implantação de rede de esgoto pela Companhia de 
Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP, a saber: 
“Parte da área verde 05 do Loteamento denominado Residencial Fazenda Casa Grande, Inicia-se no 
ponto 1, ponto este distante 819,00m do marco zero da presente descrição, marco este localizado no 
eixo da rotatória da Estrada Municipal Amácio Mazzaropi, com a Avenida 01, do ponto 1 segue em 
curva à direita por uma distância de 4,24m e raio de concordância de 293,00m confrontando com a Rua 
13 até o ponto 2; deste ponto deflete à direita e segue em linha reta por uma distância de 16,28m no 
azimute 19º12'11” confrontando com área remanescente parte da área verde 05 até encontrar ponto 3; 
deste ponto deflete á esquerda e segue em uma linha reta por uma distância de 16,69m no azimute 
167º18'17” confrontando com parte da área remanescente da área verde 05 até encontrar o ponto 4; 
deste ponto deflete à esquerda e segue em linha reta por uma distância de 8,79m no azimute 143º0'41” 
confrontando com parte da área remanescente da área verde 05 até encontrar o ponto 5, deste ponto 
deflete á direita e segue em linha reta por uma distância de 4,19m no azimute 95º53'41” confrontando 
com o equipamento urbano 02 até encontrar o ponto 6, deste ponto deflete á direita com curva à 
esquerda por uma distância de 8,22m e raio de concordância de 117,00m confrontando com Rua 19 até 
encontrar o ponto 7, deste ponto deflete à direita e segue em linha reta por uma distância de 1,19m no 
azimute 46º16'1” confrontando com parte da área remanescente da área verde 05 até encontrar o ponto 
8, deste ponto deflete à esquerda e segue em linha reta por uma distância de 11,54m no azimute 
167º18'17” confrontando com parte da área remanescente da área verde 05 até encontrar o ponto 9, 
deste ponto deflete á direita e segue em linha reta por uma distância de 16,02m no azimute 19º12'11” 
confrontando com parte da área remanescente da área verde 05 até encontrar o ponto 1, inicial desta 
descrição perfazendo no perímetro uma área de 163,72m2.” 
Art. 2º A área de que trata o art. 1º está caracterizada na planta AD-3219. 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente decreto onerarão a verba orçamentária própria. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 17  de outubro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
JOÃO BIBIANO SILVA 
Secretário de Obras 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
Secretário de Planejamento 
DEBORA ANDRADE PEREIRA 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento Urbanístico 



09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  18  de  Outubro  de  2018

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 17 de outubro  de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
DECRETO  Nº   14362  , DE 17  DE OUTUBRO  DE 2018. 
Convoca a IX Conferência Municipal Convencional e VI Encontro Lúdico Municipal dos Direitos 
Humanos da Criança e do Adolescente de Taubaté-SP. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 61407/2018 e 
considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política dos Direitos 
da Criança e do Adolescente no Município  
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica convocada a IX Conferência Municipal Convencional e VI Encontro Lúdico Municipal dos 
Direitos Humanos da Criança e do Adolescente de Taubaté a serem realizados no(s) dia(s) 18 e 19 de 
outubro de 2018, no Sistema Educacional de Desenvolvimento Social- SEDES, localizado na Av. 
Amador Bueno da Veiga, s/n, Jardim Ana Rosa, tendo como tema central, “Proteção Integral, 
Diversidade e Enfrentamento das Violências.” 
Art. 2º As despesas decorrentes com a execução deste Decreto, correrão por conta das dotações 
orçamentárias próprias. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Prefeitura Municipal de Taubaté,  17 de outubro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
ANDRÉA AUXILIADORA DA SILVA GONÇALVES 
Secretária de Desenvolvimento e Inclusão Social 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 17 de outubro de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Inspetor de Alunos, para contratação em caráter 
temporário, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 19/10/2018 – sexta-feira, 
na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio 
da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

PATRICIA AKEMI KISHIMOTO 311.154.108-81 72 

VANESSA APARECIDA DE FARIA CARDOSO CRUZ 227.216.388-23 73 

ANTONIO CARLOS VIEIRA GARCIA 252.450.758-06 74 
 
COMUNICADO DE EXTRAVIO DO TALÃO DE MULTAS DE TRÂNSITO 
LUIZ GUILHERME PEREZ, SECRETÁRIO DE MOBILIDADE URBANA, comunica para os devidos 
fins o extravio de um talão de multas de trânsito da Prefeitura Municipal de Taubaté com a sequência de nº 
P00-0233955 ao P00-0233975 , vindo o mesmo a ser excluído do lote no sistema de processamento de 
multas, sendo o mesmo inutilizado para seus fins. Informamos que foi registrado B. O. com o nº 2609/2018 
sobre o extravio na 1ª D. P de Taubaté pelo policial Militar Eliedson de Souza no dia 10/10/2018. 
Secretaria de Mobilidade Urbana, 17 de outubro de 2018. 
LUIZ GUILHERME PEREZ 
SECRETÁRIO DE MOBILIDADE URBANA 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FABRICANDO 
ARTE LTDA ME PROCESSO: 8.957/18 ASSINATURA: 17/10/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTISTICA NA CATEGORIA ESPETACULOS CENICOS, 
NOS ESPAÇOS QUE LHE FOREM DESTINADOS, EM ESPECIAL NA AREA DE MUSEUS, 
BIBLIOTECAS MUNICIPAIS E OUTROS LOGRADOUROS PUBLICOS VIGENCIA: 12 MESES  
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  Nº 27/18  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI PROCESSO: 33.155/18 
ASSINATURA: 17/10/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL 
NO PRONTO SOCORRO INFANTIL, LOCALIZADA NA AV. GRANADEIRO GUMARAES, 101 – 
CENTRO VALOR: R$ 43.548,75 VIGENCIA: 30 DIAS  MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL  Nº 260/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 48.790/17 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: VOLKSWAGEN 
DO BRASIL  INDUSTRIA DE VEICULOS AUTOMOTORES LTDA PROCESSO: 32.018/18 
ASSINATURA: 17/10/18 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEICULOS TIPO PASSEIO 
1.0, DA MARCA VW, CONFORME DECRETO DE PADRONIZAÇÃO Nº11.844/2009 VALOR 
ESTIMADO: R$ 525.600,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
N°. 173/18  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: J.P ALCANTARA 
NETO EIRELI PROCESSO: 42.428/18 ASSINATURA: 03/10/18 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CADEIRA FIXA DE POLIPROLIPENO VALOR ESTIMADO: R$ 14.200,00 
VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 254/18  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: BUNKER 
COMERCIAL LTDA PROCESSO: 46.802/18 ASSINATURA: 17/10/18 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CAMARA PARA CONSERVAÇÃO DE HEMODERIVADOS VALOR 

ESTIMADO: R$ 22.000,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
N°. 281/18  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: BIOTECNO 
INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA PROCESSO: 46.802/18 ASSINATURA: 17/10/18 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAMARA PARA CONSERVAÇÃO DE HEMODERIVADOS 
VALOR ESTIMADO: R$ 21.030,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N°. 281/18  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BOTAN & 
SANTOS MECANICA LTDA EPP PROCESSO: 46.824/18 ASSINATURA: 17/10/18 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS EM BOMBA NO TUNEL VISCONDE DE 
TREMEMBÉ VALOR: R$ 7.920,00 VIGENCIA: 30 DIAS  MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL  Nº 294/18 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PHOENIX 
COZINHA INDUSTRIAL LTDA ME PROCESSO: 53.730/18 ASSINATURA: 17/10/18 OBJETO: 
FORNECIMENTO DE KIT LANCHE VALOR: R$ 2.749,50 VIGENCIA: NOVEMBRO/2018 A 
ABRIL/2019 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL  Nº 161/18 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: Nº 28.246/18 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TRS PEÇAS E 
SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI  EPP PROCESSO: 56.897/18 ASSINATURA: 17/10/18 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AMBULANCIAS E RESGATES 
DO CORPODE BOMBEIROS VALOR: R$ 101.355,00 VIGENCIA: 435 HORAS MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 269/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 48.827/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CEAC 
CALCULOS ESTRUTURAIS E FUNDAÇÕES S/C LT PROCESSO: 51.544/18 ASSINATURA: 
17/10/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROJETO ESTRUTURAL NO A.M.E 
LOCALIZADO NA RUA AMADOR BUENO DA VEIGA, Nº 370, JARDIM SANTA CLARA 
VALOR: R$ 7.550,00 VIGENCIA: 20 DIAS MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 
112/18 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ LOCADOR: DJALMA AZEVEDO 
TAVARES PROCESSO: 33.450/14 ASSINATURA: 03/10/18 OBJETO: PRORROGAR O 
CONTRATO CELEBRADO EM 06/10/14 VALOR MENSAL: R$ 4.787,58 VIGÊNCIA: MAIS 06 
MESES FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E NO QUE 
COUBER NA LEI Nº. 8.245/91. 

PROCESSO Nº. 60.970/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 261/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos injetáveis, constante do presente 
processo, a favor das firmas: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA,no valor de R$222.913,40 
(Duzentos e vinte e dois mil novecentos e treze reais e quarenta centavos); UNIÃO QUÍMICA 
FARMACÊUTICA NACIONAL S/A, no valor de R$ 49.390,00 (Quarenta e nove mil trezentos e 
noventa reais);CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, no valor de R$ 
5.397,57 (Cinco mil trezentos e noventa e sete reais e cinquenta e sete centavos);VITAL 
HOSPITALAR COMERCIAL LTDA, no valor de R$ 4.761,00 (Quatro mil setecentos e sessenta e 
um reais); FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, no 
valor de R$ 30.636,00 (Trinta mil seiscentos e trinta e seis reais); LABORATÓRIO TEUTO 
BRASILEIRO S/A, no valor de R$ 16.891,20 (Dezesseis mil oitocentos e noventa e um reais e vinte 
centavos); SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 156.120,02 (Cento e 
cinquenta e seis mil cento e vinte reais e dois centavos);  
Totalizando R$ 486.109,19 (Quatrocentos e oitenta e seis mil cento e nove reais e dezenove centavos); 
G.P, aos 15/10/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 61.005/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 233/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos anti-hipertensivos, anti-glicêmicos 
e outros, constantes do presente processo, a favor das firmas: INTERLAB FARMACEUTICA 
LTDA., no valor total de R$ 26.335,00 (Vinte e seis mil trezentos e trinta e cinco reais); DIMASTER 
COM. PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., no valor total de R$ 37.943,00 (Trinta e sete mil 
novecentos e quarenta e três reais); Totalizando, R$ 64.278,00 (Sessenta e quatro mil duzentos e setenta 
e oito reais); 
G.P, aos 16/10/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 61.097/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 23/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a 
favor da firma: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S.A., no valor de R$ 5.434,00 
(Cinco mil quatrocentos e trinta e quatro reais); 
G.P, aos 16/10/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 61.048/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 391/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material medico hospitalar, constante do presente processo, 
a favor da firma:NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, no valor total de R$ 
18.000,00(Dezoito mil reais); 
  G.P., aos 16/10/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL

 



0210
VOZ DOVALE
10

VOZ DOVALE

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 

Conforme determina a Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações 

Identificação: TERMO DE ADITAMENTO 
Nº 01 AO CONTRATO Nº 76/17 
Objeto do Contrato inicial: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE VIGILÂNCIA 
PATRIMONIAL 
Valor inicial: R$ 2.863.560,00 
Contratada: SEGVAP - SEGURANÇA NO 
VALE DO PARAÍBA LTDA 
Objeto: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL, 
POR MAIS 12 MESES 
Valor: R$ 2.816.520,00 
Celebração: 03/10/2018 
Vigência: 05/10/18 a 04/10/19 
Processo: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
02/17 
Retificação da publicação de 04/10/18 
 

Identificação: CONTRATO Nº 86/18 
Contratada: EPTS - EMPRESA DE 
PESQUISA, TECNOLOGIA E SERVIÇOS 
DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Objeto: CONCURSO PÚBLICO, PARA 
PROVIMENTO DE DIVERSOS CARGOS 
Celebração: 09/10/18 
Vigência: 09/10/18 A 08/04/19 
Processo: R - Nº 19/17 
 

Identificação: CONTRATO Nº 87/18 
Contratada: JEFFERSON COELHO ALVES 
EPP 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA INSTALAÇÃO DE FORRO, 

PODENDO SER COM OU SEM RETIRADA 
DO EXISTENTE, COM GARANTIA 
Valor: R$ 27.461,10 
Celebração: 09/10/18 
Vigência: 10/10/18 A 09/03/21 
Processo: PREGÃO Nº 41/18 
 

Identificação: CONTRATO Nº 88/18 
Contratada: DIV-TRUST DIVISÓRIAS E 
FORROS LTDA EPP 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA INSTALAÇÃO DE FORRO, 
PODENDO SER COM OU SEM RETIRADA 
DO EXISTENTE, COM GARANTIA 
Valor: R$ 86.436,35 
Celebração: 09/10/18 
Vigência: 10/10/18 A 09/03/21 
Processo: PREGÃO Nº 41/18 
 

Identificação: RESCISÃO DO TERMO DE 
PERMISSÃO DE USO Nº 02/13 
Objeto Inicial: USO DE PARTE DO PRÉDIO 
DO CAMPUS UBATUBA, SITO À AV. 
CASTRO ALVES Nº 392, ITAGUÁ, A 
TÍTULO ONEROSO 
Valor inicial: R$ 35.000,00/MÊS 
Permissionária: PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
UBATUBA 
Objeto: RESCISÃO UNILATERAL, A 
PARTIR DE 31/03/2018 
Celebração: 11/10/2018 
Processo:  PRA Nº 187/11 

 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
                                      Aviso de Edital 

Pregão Presencial n° 44/2018 

“Aquisição de equipamentos de laboratório Convênio Leite e Mel” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 44/2018, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 9h do dia 31 de outubro de 2018. O Edital 
completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e Compras da 
Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – Taubaté – 
SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o pagamento 
da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br (gratuitamente). 
Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Marcos 
Juvêncio da Silva – Pregoeiro. 

 

extravio  
A empresa CHARLEAUX PINTURAS S/C LTDA, CNPJ 03.386.433/0001-15, Inscrição 
Municipal nº 38116, situada à Rua Irmã Maria Rita de Moura, 80, Bairro: Indepen-
dência, Taubaté-SP, CEP 12031-140, comunica o Extravio dos Talões de NOTAS 
FISCAIS de SERVIÇOS do Nº 001 ao 250, desde o ano de 2000.

Faço saber que pretendem 
se casar RONDINELI CONDE 
e DANIELA VILLARTA 
DOS SANTOS, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Cruzeiro-SP, nascido a 26 de 
novembro de 1974, de profissão 
técnico em telecomunicação, 
residente à Avenida Antônio 
Queiroz Filho, nº 84, Jardim 
Independência, filho de 
AFONSO NASCIMENTO 
CONDE, 75 anos, natural 
de Cruzeiro-SP, nascido na 
data de 24 de julho de 1943 
e de DEMILDA BATISTA DE 
OLIVEIRA CONDE, 68 anos, 
natural de Três Corações-
MG, nascida na data de 20 de 
novembro de 1949, residentes e 
domiciliados Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de 
Tremembé-SP, nascido a 25 de 
março de 1986, de profissão 
do lar, residente à Avenida 
Antônio Queiroz Filho, nº 84, 
Jardim Independência, filha de 
CARLOS RODRIGUES DOS 
SANTOS, 75 anos, natural de 
Natividade da Serra-SP, nascido 
na data de 16 de julho de 1943 
e de ANA LUCIA VILLARTA 
DOS SANTOS, 69 anos, 
natural de Taubaté-SP, nascida 
na data de 3 de fevereiro de 
1949, residentes e domiciliados 
Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem 
se casar LUIZ ALEXANDRE 
CARDAMONI e PAMELA 
FERNANDA CARDOSO DA 

SILVA, para o que apresentaram 
os documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 26 de 
janeiro de 1976, de profissão 
técnico de enfermagem, 
residente Avenida Timbo, 
nº 150, Bl.12 - apto.103, 
Parque Aeroporto, filho de 
THEREZINHA CARDAMONI, 
aposentada, nacionalidade 
brasileira, 76 anos, natural de 
Barra Mansa/RJ, nascida na 
data de 17 de janeiro de 1942, 
residente e domiciliada Taubaté/
SP.
A  habilitante é natural de 
Tremembé-SP, nascido a 8 
de abril de 1986, de profissão 
técnica de enfermagem, 
residente Avenida Timbo, 
nº 150, Bl.12 - apto.103, 
Parque Aeroporto, filha de 
JORGE MARCOS DA SILVA, 
aposentado, nacionalidade 
brasileira, 64 anos, natural 
de Taubaté/SP, nascido na 
data de 23 de maio de 1954 e 
de MARGARIDA CARDOSO 
DA ROSA E SILVA, do lar, 
nacionalidade brasileira, 60 
anos, natural de São Paulo/
Capital, nascida na data de 26 de 
novembro de 1957, residentes e 
domiciliados Taubaté/SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 8 de outubro de 2018
O Oficial

Faço saber que pretendem 
se casar LUIZ EDUARDO 
FERNANDES GUIMARÃES e 
STEPHANIE GOMES PEREIRA, 

para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III e IV, do Código 
Civil brasileiro.
O  habilitante é natural de São 
Paulo-SP, nascido a 14 de 
setembro de 1995, de profissão 
pastor evangélico, residente 
à Rua Emílio Winther, nº 597, 
apartamento 11A, Jardim das 
Nações, filho de EDUARDO 
FERNANDES GUIMARÃES, 
nacionalidade brasileira, 54 
anos, natural de Varzelândia-
MG, nascido na data de 
3 de janeiro de 1964 e de 
ANTONIA SOARES ROCHA E 
GUIMARÃES, 46 anos, natural 
de Francisco Sá-MG, nascida 
na data de 7 de março de 1972, 
residentes e domiciliados em 
São Paulo-SP.
A  habilitante é natural de 
Santos-SP, nascido a 25 
de setembro de 1995, de 
profissão secretária, residente 
à Rua Emílio Winther, nº 597, 
apartamento 11A, Jardim das 
Nações, filha de JOSÉ LUIZ 
DE SOUZA PEREIRA, 67 anos, 
natural de Magé-RJ, nascido 
na data de 9 de dezembro de 
1950 e de IRMELINDA GOMES 
PEREIRA, 64 anos, natural 
de Cubatão-SP, nascida na 
data de 18 de agosto de 1954, 
residentes e domiciliados em 
Praia Grande-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 9 de outubro de 2018
O Oficial

Praça Dr. Monteiro, 103 - Centro - Taubaté / Tel. 3631-4478

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Registro Civil Subdistrito 

Município e Comarca 
de Taubaté

Bel. Marcello Verderamo 
Oficial Titular

2º Edital de Proclamas de Taubaté

VOZ

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  18  de  Outubro  de  2018


